§.8 Lucae.21 propter Christianoꝝ p̄ctā erunt pestilentiae, & fames, ac terræ motus per loca ter- §.c.64. §.3 16.q.1.ca.re- roresq; de celo. Ait hāq; Hieronymus: Si qn̄ fames & penuria & res omniū ege- §.c.49. §.16 uertimini Hie.14. & 15 stas opprimit mundū, sciamus hoc ex ira dei descendere, qui se in pauperibus frau- & §.c.34. §.9 & 21. & c.24 dari loquit: Iustus itaq; deus peccatores consumet gladio, fame, & peste, in Hiere- 9. & I.eo. §.1 mia inquiens visitabo eos p̄ quatuor species, s. plagiæ, qm̄ homines confusi sunt, & afflicti propter vastitate terre, q̄ non venit pluvia in terra, qm̄ multæ sunt auer- fiones nostræ, peccauimus. Et infra: Homines & bestiæ pestilētia magna morient. Item, mītram in eis gladium & famem & pestem donec consumantur. §.c.31. §.10
- Apo.7 I § Ceteri morti, super equum pallidū sedenti, data est potestas interficere, non solū in gladio, sed etiā fame, & morte, & bestiis terræ. Et sic de alijs septē §.ca.13. §.7 Psalm.31 plagiis veteris testamenti, quare mentio fit infra: Quia multa flagella peccatoꝝ. Di §.eo. in pri. Ezech.14 c̄tum est, p̄ quatuor species visitabit nos dñs, nam stricta dei iudicia sunt quatuor, & I.c.53. §.3 sc; gladius, fames, pestilētia, & malæ bestiæ. Hinc dñs ad Ezechielem: Dic heu ad §.eo. in pri. Ezech.6 omnes abominationes maloꝝ domus Israel, id est, ecclesiæ, quia gladio, fame, & & I.eo. §.2. Ezech.7 peste morituri sunt, & cōplebo indignationem meā in eis. Ira enī mea super oēm §.c.49. §.17 Ezech.7 populum eius, gladius foris, pestis & fames intrinsecus, qui in agro est, gladio mo- §.c.31. §.9. rietur, qui in ciuitate, pestilētia & fame deuorabuntur. & I.eo. §.4
- Lucæ.21 II § Chrus deniq; refert: Postq; gens contra gentē surrexerit in gladio, §.c.64. §.6. tunc per loca erūt terræ motus, & pestilentiae, & fames, sed an̄ hēc oīa (inqt) iniūciēt §.c.64. §.3 vobis manus suas & psequēter. Ecce prior ē plaga gladij, quā reliq; plagiæ sequunt §.c.49. pri. Hie.21 Vnde dñs in Hieremia: Debellabo vos in manu exteta, postea homines & bestiæ & I.c.60. §.5 pestilētia morient. Idem p̄terea dñs in Esdra inquit: Ecce ego induco super orbe §.c.31. §.9. 4.Esd.15 terrarum mala, gladium, & famem, & mortem, & interitum, propter quod super §.eo. §.1. & 4.Esd.16 polluit iniquitas omnem terram. Ecce fames, & plaga, & tribulatio, & magna cō- §.ca. 31. §.8. 1.Pet.1 fusio, & c. missa sunt flagella. Oportet quippe contristari in varijs tentationibus, vt §.c.15. §.16. sit probatio fidei, omnis autem caro vt fœnum, & omnis gloria eius tanq; flos fœni, exaruit fœnum, & flos eius decidit.

Homo

**III §** Homo facilē in diuersas cadit infirmitates, quās præsertim pestilentiales, deus in poenam peccati crebro mittit, in propheta comminando, dicentes  
 Ecce ego suscitabo super Babylonem, i. Christianitatē confusam & sup eius habitatores. i. Christianos peruersos, qui cor suū leuauerunt contra me, quasi ventum pestilentem, & mittam in Babylonem ventilatores & ventilabunt eā & demolientur terrā eius. Item alibi. Producam ignē de medio tui qui comedat te, & dabo te in cinerem super terram in conspectu omnium, & mittam tibi pestilentiā. s. ex corruptis elementis. Siquidem nobis peccatoribus omnia cœlestia & terrestria aduersabuntur, quoniā in Iob continentur hæc verba: Reuelabūt celi iniquitatē eius, & terra consurget aduersus eum. s. populū peccantem. Nam deus in cœlesti examine etiam iudicat peccatores, quos terrene leges condemnāt.

Ideo iustus deus conuocabit contra nos peccatores cœlum & terram, & armabis omnē creaturā ad vltionem inimicorum suorum. Quinimō omnes creaturæ immutabuntur quasi recusantes seruire homini qui recusat seruire deo. Cœlū nempe, suis bonis influentijs subtractis aut acriter immisis, aduersabitur hominibus peruersis, instar salubris solaris luminis quod offendit oculos sauciatos, elementa q̄q turbabuntur, ignis fruges exiccabit, aer infectione venenosare plebit, aqua friore & inundatione abundabit, terra fructū suū non dabit. Infernus ore aperto peccatores deglutiendos continuo præstolatur.

**III §** Porro Iohānes Baptista Birgitta reuelauit istud q̄ in mille annis, ut pote in prioribus statibus, non fuit tanta ira dei super mundū vt nunc. i. in praesentibus quinto & sexto statibus. Misericors deniq̄ dominus nos haecenus plesrisq̄ admonitionibus pulsauit, quibus tamen spretis, in cōsuegis peccatis obdura mur. Merito igitur pestilentia & ceteræ infirmitates immaturæ, fames atq; alia incōmoda eueniunt Christianitatī, quia nos Christiani ingratī dona dei accipimus, eisq; donis abutimur, neq; honorem deo debitū impendimus, idcirco qui nolumus deum lati cognoscere, intelligere ipsum cogemur tribulati. Identidem nobis scriptura minitat, quasi hac vice mittat deus omnes plagas suas super populum Christianū, vt ip̄s populus sciat se iniustum ac deūm esse iustissimū in omni

terra. Atat ob animarum nostrarum infirmitatem altissimus nos in varios corporum morbos inducit, potissime pestilentias, labē plerūq; plectuntur mortales.

**§.eo. §.1.** Hoc in veteri lege reperitur quando contumaci Pharaoni dominus dixit: Percutiam te & populum tuū peste. Item ad incredulos Iudeos: Feriam eos pestilentia atq; consumam. Sic Daud ex oblatis p̄enitē elegit plagā pestilentia, quā dñs in Ezechiele pluries nobis cōminatur, prout etiam in euangelio facit. Multato qdem & flagellato pestilente, stultus siue parvulus sapientior erit.

**V §** Morbo insuper Gallico, incurabili quidem, gens Christianā multo iam tempore conficitur. De quo scriptum est: Percutiet te dñs vlcere Aegypti, scabie quoq; & prurigine, ita, vt curari nequeas. Sunt præterea in hominibus vlcera & vesicæ turgentæ in vniuersa Europa. Alijs deniq; ægritudinibus insolitis ipsi genus humanū absq; omni spe salutis diratissime laborat, totq; infirmitates & defectus in terris Christianorū, in dñi tā varia morborū genera increbescūt vt nec libris medicorū cuncta sint cōprehensa. Vide ergo quātas ob nostra facinora humiū vitæ calamitates diuina iustitia nobis ad p̄sens præmonstrat. Inde vehemēter est formidandū, ne in futurū multa maiora damna nos concutiant.

**VI §** Rursus famem patiemur vt canes, siquidem plagam famis deus nobis comminatur per Ezechiem: Ecce (inquit) ego conteram baculum pahis in Hierusalem, i. in p̄fenti ecclesia seu Christianitate, & comedent panē suū in pondere & in sollicitudine, & aquam in mensura & in angustia bibent, vt deficiētibus pane & aqua, corruat vniusquisq; ad fratrem suū & contabefcat in iniquitatibus suis. Et infra: Et cōplebo furorem meum quando misero sagittas famis pessimas, quæ erunt mortiferae. Et infra: Terra cū peccauerit mihi, vt p̄uarice p̄uaricas extendam manum meam super eam & conteram virgam panis eius & immittā in eam famem & interficiam de ea hominem & iumentum.

**VII §** Oseas quoq; de penuria potus ait: Adducet vrentem ventum dominus

Hiere, 15

Ezech. 28

Iob. 20

De p̄. di. 5. c.  
sceleratio i. sū  
Sap. 5

§.ca. 38. §.7  
& §.eo. §.7.

4.Bir. 134

Exodi. 9

Exod. 9.

Nuñ. 14

2.Reg. 24

Ezech. 6. 7.

14.28.33.38

Deut. 28

Exodi. 9

Psal. 58

Ezech. 4

Ezech. 5

Ezech. 14

Q. Œsee. 13

## DE LICITA ASTRONOMIA;

- Amos.** 8. nus de deserto ascēdētem, & siccabit venas eius, & desolabit fōntem eius. Eodē modo per alium prophetam inquit dominus: In illa die occidet sol meridie, vt-  
pote per frigora æstiu, & obscura, s. aura tenebrae faciat terrā in die lumi-  
nis, & cōuertam festiuitates vestras in luctū, & omnia cantica vestra in planctū. Et §.c.47.§.2.  
**Amos.** 9. mittam in terrā famē. Et infra: Ponā oculos meos super eos in malū, & nō in bo- & J.c.61. §.  
num. Et dñs deus exercituū, qui tāgit terrā & tabescet, scilicet in fœcūditate. Et 10.  
**Aggæi.** 1. lugebūt omnes habitatēs in ea. Alibi deniq̄ dñs: Domus mea, s. ecclesia ē de- §.c.27. i pr.  
ferta, & vos festina istis vñusquisq; ad domū suā, vt pote querēdo propriū cōmo- & §.c.34. §.  
**Philip.** 2. dum, nō dei honorē, propter hoc super vos prohibiti sunt cœli ne darēt rōrem, 6.  
**Genit.** 3. 4. & terra prohibita est, ne daret germē suū, & vocauit siccitatē super terram. Que §.eo. §.3. &  
**Psal.** 104. quidem terra maledicta est propter præuaricationē nostrā. Ideo deus vocauit fa- J.c.51. §.8  
enem super terrā, & omne firmamentum panis cōtruit. §.c.36. §.7.  
**Daniel.** 9. VIII. § Stillauit itaq; super nos maledictio & detestatio, quæ scripta est in & J.eo. §.9.  
libro dei: Vigilauit nempe dominus super malitiam nostram, & adduxit eam su- §.eo. §.6. &  
**Roma.** 8. per nos, quia iustus dominus in omnibus operibus suis, & quia nō audiuiimus vo- J.c.64. §.4.  
**Matt.** 9. cem eius, idcirco recessit à nobis. Nam si deus nobiscum esset, quis cōtra nos? At §.c.43. §.7.  
**Luç̄.** 5. filii sponsi lugere nō possunt quandiu cum illis est sponsus, venerunt autem iam & J.c.57. §.5  
dies quibus ablatus est à nobis sponsus propter nostra delicta, quoniā longe à J.c.57. §.6.  
**Psal.** 118. lite peccatoribus salus. Ergo his nostris temporibus aliquando ieunabimus, id est, in si. §.c.43. §.10  
rares. famē patiemur, quia omne legitimū ieunium à nobis est explosum, nam per qua- & J.c.66. §.12  
peccat quis, per hæc & torquetur. Plures deniq; alias aduersitates sustinebimus, §.c.49. §.22  
vñsunt frigora intensa aut similia elemētiua incōmoda, qua nobis in tēporalē & J.c.57. §.4.  
**Psal.** 146. p̄cenā dirigit dñs: Qui operit cœlū nubibus, & parat terræ pluviā, Qui dat niue- J.c.52. §.1  
**Psal.** 147. sicut lanā, nebulam sicut cinerem, spargit, Mittit cristallum, id est, glaciem dura- §.c.49. §.10  
§.c.25. i pri. tam suam sicut buccellas, ante faciē frigoris eius quis sustinebit? O domine, Ter- & J.ca.53. §.  
**Psal.** 75. ribilis es quis resistet tibi, extūc ira tua. 10. §.eo. §.7. & J.c.51. §.7
- IX.** § Quæ præterea plagæ in ecclesiæ terris eueniēt. Esaiæ prognosticāte:
- Esaiæ.** 24. Ecce dominus dissipabit terrā, s. Christiano, terrena sequētū, & nudabit eā- §.c.14. §.7.
- dem terrā ac affliget faciem eius, & disperget habitatores eius, cofractio-
- Esaiæ.** 26. friḡgetur terra, cōfractio cōteretur terra. Et infra: Deus detrahet terram vñque
- ad puluerem, cōculcabit eam pes pauperis & gressus egenoꝝ. Cum tu domine fe-
- ceris iudicia tua in terra, iustitiam discēt inhabitatores orbis. Ecce dominus egre-
- dietur de loco suo vt vīsit̄ iniquitatem habitatoris terræ contra eū. Om̄ipotens
- Leuiti. 26. equidem visitator nos peccatores velociter vīsitabit in egestate & ardore, q;cō-
- siciet oculos nostros & cōsumet animas nostras.
- Exodi.** 5. X. § Attamē ipse deus Christiano, prius vocat nos, vt eamus de vitijs no- §.c.31. §.1
- stris ad salubres virtutes per viam trium dierum in solitudinem, & sacrificemus
- domino deo nostro, ne forte accidat nobis peftis aut gladius, aut alia quēuis pla- vñq; in diem iudicii.
- Iohan.** 14. ḡa. Hæc via Christus est, qui ait: Ego sum via, veritas & vita, quem sequi debe- Sequitur modo de plaga inundationis, quam sacræ literæ no-
- mus tribus diebus, vñpote, corde, ore & opere, hoc est, cōtritione, confessione &
- fatisfactione. Quibus pueniemus ad solitudinē, vbi in humilitate & animi quiete
- verba vitæ addiscimus ac adimplemus, & vbi sacrificium deo spiritus cōtribu- bis minantur. Sed quia huiusmodi inundationem quidam scioli calculationibus
- Psal. 50. latus. Tunc deus acceptabit sacrificium iustitiae, tūc euademos, saltem spiritu pa- Astrōlogicis eventuram præfiniunt, ideo scrutari volo vires & scripturas, tum & per to.
- tientie, plagas, aduersitates, eundemq; spiritum nostrum integrum seruabimus
- Astronomiæ artis liberalis seu quadriuialis, tum etiam Astrologiæ, quam po- Astronomiæ artis liberalis, tum etiam Astrologiæ, quam po-
- nō esse mateſim, ab arte Astronomiæ sumptam.
- ¶ De licita Astronomia. Cap. LI.
- Gerson in** **A**stronomia est scientia nobilis & admirabilis, vna de septem artibus li- **trilog. astro** **nomiæ.** beralibus, q; non sine arithmeticā discitur, quoniā tota fere numeris & **J.eo. §.2.**
- mensuris constat, supputans tempora ac docēs motus cœli, cursus & si- **J.c.52. §.12,**
- tuationes syderum, molesq; orbium, & nō solum est licita, sed etiā ne- **J.eo. §.6**
- cessaria, Deus enim solem & lunam, ceteraq; cœli astra creauit in ministeriū cūctis gētibus